
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 24.04.2024г.    г. Тайшет     №351 
 
О реализации муниципальной 
программы «Молодым семьям- 
доступное жильё» на 2024-2026 годы  

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 8 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Молодым семьям - доступное 
жильё» на 2024-2026 годы, утвержденной постановлением администрации Тайшетского 
городского поселения от 09 декабря 2022 года №1091, в части исполнения мероприятий за 
2023 год, эффективной и утвердить отчет (приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
И.о. главы Тайшетского 
городского поселения       В.В. Захарич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Фассахова Л.А. 
Тел.: 2-10-04 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
24 апреля 2024 года №351 

 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной программы  «Молодым семьям - доступное жилье» на 2024-

2026 годы, утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 09 декабря 2022 года №1091в части выполнения мероприятий в 2023 году 

 

В целях оказания поддержки молодым семьям в приобретении жилья на 
территории города реализуется муниципальная программа «Молодым семьям - доступное 
жилье» (далее - Программа). Результаты реализации предыдущей Программы 
подтвердили необходимость принятия новой. 

Мероприятия Программы предусматривают создание системы поддержки молодых 
семей в решении ими жилищных проблем и работу по нормативно-правовому, 
финансовому и организационному обеспечению реализации Программы. 

Для достижения поставленных в Программе целей в 2023 году решалась задача по 
предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого 
помещения или строительство индивидуального жилого дома. 

Программой предусматриваются такие формы государственной и муниципальной 
поддержки участвующих в Программе молодых семей, как: 

а) предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации 
Государственной программы Российской Федерации (далее - социальная выплата на 
приобретение жилья); 

б) предоставление дополнительной социальной выплаты за счет средств областного 
бюджета на цели погашения части жилищного кредита (займа) либо для компенсации 
затраченных собственных средств на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства при рождении (усыновлении) 
ребенка (далее - дополнительная социальная выплата); 

в) предоставление социальных выплат за счет средств бюджета Тайшетского 
городского поселения. 

Социальная выплата на приобретение жилья предоставляется молодым семьям 
администрацией Тайшетского городского поселения за счет средств бюджета 
Тайшетского городского поселения, предусмотренных на реализацию Программы, в том 
числе за счет субсидий, выделяемых из областного бюджета и за счет средств 
федерального бюджета, при условии участия Тайшетского городского поселения в 
реализации мероприятий областной Подпрограммы. 

По итогам реализации мероприятий Программы в 2023 году достигнут показатель - 
4 молодые семьи получили свидетельство о праве на получение социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилого помещения. 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и 
утвержденных решением о бюджете Тайшетского городского поселения на 2023 
финансовый год. 

В отчетном году внесены изменения в муниципальную программу ответственным 
исполнителем. 

Общая финансовая поддержка в отчетном году за счет всех бюджетов составила 5 
млн 773 тысяч 920 рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 1млн 782 тысячи 
409 рублей. 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Молодым семьям - доступное жилье» на 2024-2026 годы, 
утвержденной постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 09 декабря 2022 года №1091 

 
ОТЧЕТ 

 о выполнении мероприятий муниципальной программы «Молодым семьям - доступное 
жильё» на 2024-2026 годы за 2023год 

(отчетный период) 
 

№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансиров

ания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. 

Отклонение Пояснени
я по 

освоению 
объемов 

финансир
ования 

Рз Пр ЦСР ВР план 
на год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1. Предоставление 

дополнительной 
социальной 
выплаты при 
рождении 
ребенка 

Бюджет 
Тайшетског
о 
городского 
поселения 

        

1.2. Предоставление 
социальной 
выплаты на 

приобретение 
жилья 

Бюджет 
Тайшетског

о 
городского 
поселения 

1003 81000
L4970 

322 5773,9 5773,9  100  

 Последующие 
мероприятия 

         

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   5773,9 5773,9  100  

федеральный бюджет    938,8 938,8 - 100  
областной бюджет    3052,7 3052,7 - 100  
местный бюджет    1782,4 1782,4 - 100  
другие источники         
Справочно: капитальные расходы         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Молодым семьям - доступное жилье» на 2024-2026 годы, 
утвержденной постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 09 декабря 2022 года №1091 

 
АНАЛИЗ 

показателей результативности муниципальной программы « Молодым семьям - доступное 
жильё» на 2024-2026 годы достигнутых за 2023 год 

(отчетный период) 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения (расчет 
показателя 

результативности, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа« Молодым семьям - доступное жильё» на 2024-2026 годы 

1. Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные 
условия в результате 
реализации мероприятий 
Программы 

коли
чест
во 

4 4 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

хх х х 1 х 

 
 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

рост значений 
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Молодым семьям - доступное жилье» на 2024-2026 годы, 
утвержденной постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 09декабря 2022 года №1091 

 
Расчет оценки эффективности реализации 

муниципальной программы « Молодым семьям - доступное жильё» на 2024-2026 годы  
за 2023 год 

 

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 

1 2 3 4 

Степень достижения целей (решения задач) 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц Сдц = 1  /1 1 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф 5773,9/5773,9 1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф 

Эмп 1/1 1 

 
Вывод об эффективности программы « Молодым семьям - доступное жильё»  

на 2024-2026 годы за 2023 год 
 
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 1 

что соответствует оценке - эффективная. 
 
 
 
 


